dine sermo illorum progreditur. Descendisse enim  
 dixerunt, ut per hoc super omnia Dominum intelli-  
 gamus esse et natura et gloria; eundemque rursus  
 propter nos homines descendisse, ut volens, inquam,  
 nostram similitudinem subiret, et cum carne mundo  
 affulgeret. Scriptum est enim in libro Psalmorum :  
 « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non sile-  
 bit <sup>62</sup>. » Intelligi autem poterit descensus, si quis  
 voluerit, etiam alio modo, nempe ex caelo superne,  
 vel etiam ab ipso Patre. Solet enim sancta Scriptura  
 etiam illa quæ intelligentiam superant verbis quæ  
 nobis congruunt, significare : unde cum sanctos dis-  
 cipulos suos alloqueretur, dixit : « Exivi a Patre,  
 et veni in mundum : iterum relinquo mundum, et  
 vado ad Patrem <sup>63</sup>. » et iterum : « Vos de deorsum  
 estis, ego de supernis sum <sup>64</sup>. » ad hæc præterea :  
 « Ego a Patre exivi, et veni <sup>65</sup>. » Scribit etiam sanctus  
 Joannes : « Qui de sursum venit, supra omnes  
 est <sup>66</sup>. » Nam cum in summa celsitudine esset, et  
 cum Patre suo secundum substantiam super omnia,  
 utpote identitate unius cum ipso naturæ clarus,  
 « non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo,  
 sed seipsum exinanivit, formam servi accipiens, in  
 similitudinem hominum factus, et habitu inventus  
 ut homo, humiliavit seipsum <sup>67</sup>. » Enimvero quoniam  
 Verbum, quod Deus erat, quamvis nostram  
 carnem induisset, mansit tamen sic quoque Deus :  
 propterea sacratissimus Paulus **181** Deum in simi-  
 litudinem hominum factum esse dicit, et habitu  
 inventum ut hominem. Erat enim, ut dixi, Deus in  
 nostra specie : non sumens, sicut hæreticis quibus-  
 dam sentire placuit, inanimatam carnem, sed ani-  
 ma intelligente præditam. Ipsum igitur ex substan-  
 tia Patris progressum Verbum et Filium unigeni-  
 tum, illum Deum verum de Deo vero, lumen de  
 lumine, ipsum per quem omnia facta sunt, descen-  
 disse dixerunt Patres, incarnatumque esse et homi-  
 nem factum, hoc est, subiiisse generationem secun-  
 dum carnem ex muliere, et processisse in specie  
 simili nobis : hoc enim est hominem esse factum.

Unus est igitur Dominus Jesus Christus, ipsum  
 unigenitum Dei Patris Verbum, homo factum;  
 non relinquens esse quod erat : mansit enim  
 etiam in humanitate Deus, et in servi forma Do-  
 minus, et in exinanitione nostra plenitudinem ha-  
 bens divinitatis, et in infirmitate carnis virtutum  
 Dominus, et in mensuris humanitatis proprium  
 habens, quod super omnem est creaturam. Etenim  
 quæ is ante carnem erat, inamissibiliter habet, ut  
 quod Deus erat, et Filius verus et unigenitus, et lux,  
 et vita, et virtus. Quæ vero non erat, ea propter dis-  
 pensationem assumpsisse cernitur : nam quæ car-  
 nis erant, sibi propria fecit. Non enim caro ipsi in-  
 effabiliter et inenarrabiliter unita, alterius cujuspiam

<sup>62</sup> Psal. XLIX, 5. <sup>63</sup> Joan. XVI, 28. <sup>64</sup> Joan. VIII, 23. <sup>65</sup> Joan. XVI, 28. <sup>66</sup> Joan. III, 31. <sup>67</sup> Philipp. II, 6-7.

erat, sed ipsius ejusdem. Ita et sapiens Joannes : « Verbum, inquit, caro factum est <sup>99</sup>. » Factum autem est caro, non quod secundum transitionem, vel conversionem, vel commutationem, in carnis naturam transmutatum sit; neque quod commisionem, aut concretionem, aut illam quorumdam sermone decantatam consubstantiationem subierit (id enim est impossibile, quoniam secundum naturam incommutabiliter et inconvertibiliter se habet), sed quod ex virgineo et illibato corpore carnem anima intelligente animatam assumpserit, et suam fecerit. Cæterum mos est Scripturæ divinitus inspiratæ a sola carne aliquando totum hominem significare : « Effundam enim, inquit, de Spiritu meo super omnem carnem <sup>100</sup>. » Neque enim promisit Deus carnibus anima intelligente non animatis se immisurum, sed hominibus ex corpore et anima constitutis. Itaque Verbum non refugit esse quod erat cum factum est homo, sed in specie simili nobis apparens **182** mansit Verbum. Neque prius homo intelligitur Christus, deinde sic progressus, ita ut esset Deus : sed Deus existens Verbum factum est homo, ut in eodem Deus simul et homo intelligatur idem. Qui autem ipsum in duos dividunt filios, et audent dicere quod ex semine Abrahæ hominem sibi ipsi conjunxerit Deus, et communicarit illi dignitatem et honorem, ac filiationis excellentiam, et præpararit illi ut ferret crucem, moreretur et revivisceret, ac in cœlum ascenderet, et ad dexteram sederet Patris, ut ab omni creatura adoretur, et honorem relatione ad Deum habita sortiatur : primum quidem duos filios prædicant, deinde sacramenti vim imperite retorquent. Non enim ex homine Deus factus est Christus, ut dixi ; sed Deus existens Verbum factum est caro, hoc est homo. Exinanitus vero esse dicitur, eo quod ante exinanitionem plenitudinem habuit in propria natura, quatenus intelligitur Deus. Non enim ex eo quod inanis esset, ad plenitudinem pervenit; sed magis ex divina celsitudine et ineffabili gloria humiliavit semetipsum ; non, humilis homo existens, gloria accepta exaltatus est. Servi præterea formam sumpsit, ut liber ; non cum servus esset ad libertatis gloriam ascendit. In similitudinem hominum factus est, qui in forma et æqualitate Patris erat ; non homo existens, secundum participationem consecutus est ut fieret in similitudinem Dei.

Quid igitur retorquent dispensationis sermones, et veritatem adulterant, contra omnes divinitus inspiratas Scripturas insurgentes, quæ Deum esse sciunt etiam hominem factum Filium, unumque ipsum ubique nominant ? Unde et in libro creationis mundi scripsit Moyses, quod trajecit quidem divinus Jacob trans torrentem Jacob pueros suos, et mansit solus, luctatusque est homo cum eo usque mane : et vocavit Jacob nomen loci ejus, Species Dei : « Vidi enim, inquit, Deum facie ad faciem, et salvata est anima mea. Ortus est autem ei sol quando transiit species Dei : Jacob vero claudicabat femore